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Kalendarium
 12 lipca – Z wrocławskiej zajezdni przy 
ul. Powstańców Śląskich wyjechał tramwaj 
dolnośląskiej „Solidarności”. Będzie on 
przypominał o zbliżającej się XXX rocznicy 
powstania Związku. 

 16 lipca – Do Gdańska przybyli uczest-
nicy rajdu rowerowego na trasie Świdnik 
– Gdańsk. Rajd, organizowany przez 
Świdnicki Klub Rowerowy Alfa jest jednym 
z elementów obchodów 30 rocznicy Lubel-
skiego Lipca, które organizowane są przez 
Zarząd Regionu Środkowowschodniego 
NSZZ „Solidarność” w Lublinie. Uczestnicy 
rajdu w ciągu 8 dni pokonali trasę 750 km. 
– Chcieliśmy w ten sposób uczcić 30 roczni-
cę protestów wydarzeń, jakie miały miejsce 
na terenie największego zakładu WSK 
PZL Świdnik. Poprzedziły one wydarzenia 
z Sierpnia 80 roku – powiedział Bogusław 
Kociura, organizator rajdu.

 16 lipca – W związku z bardzo trudną 
sytuacją ekonomiczną Fabryki Samochodów 
Osobowych i zagrożeniem jej dalszego 
bytu oraz możliwością utraty zatrudnie-
nia przez blisko 2 tysiące pracowników, 
związkowcy z fabrycznej „Solidarności” 
zorganizowali spotkanie z politykami Prawa 
i Sprawiedliwości. W spotkaniu udział wzięli 
warszawscy posłowie Mariusz Błaszczak 
i Artur Górski, Edmund Świderski – radny 
m. st. Warszawy a także Bogdan Szozda 
– Przewodniczący Sekretariatu Metalowców 
i Sekcji Krajowej Przemysłu Motoryzacyjne-
go NSZZ „Solidarność oraz Grzegorz Iwa-
nicki Sekretarz Zarządu Regionu Mazowsze. 
Po spotkaniu przed halą zakładu montażu 
samochodów odbył się wiec, w którym 
uczestniczyło ponad tysiąc pracowników. 
Obecnie kierownictwo FSO wręcza wszyst-
kim pracownikom, którzy nie zgodzili się 
na dobrowolne obniżenie wynagrodzeń 
o 20 proc., wypowiedzenia zmieniające 
w zakresie obniżenia płac o 24 lub 27 proc. 
w zależności od wysokości dotychczasowe-
go wynagrodzenia. 

 22 lipca – Trwają przygotowania do 
corocznego Maratonu Solidarności, który 
odbędzie się 15 sierpnia w Gdańsku. W tym 
roku może paść kolejny rekord frekwencji. 
Na niespełna miesiąc przed biegiem na liście 
zgłoszeń jest już ponad 370 uczestników. 
Maraton to jedna z największych tego typu 
imprez związkowych w kraju. Uczestnicy 
pokonują dystans 42 km i 195 m. Głównymi 
celami imprezy jest uczczenie Ofiar Grudnia 
’70 i Poległych Stoczniowców, a także po-
pularyzacja i upowszechnianie biegania jako 
najprostszej formy rekreacji. Przed rokiem, 
w jubileuszowym, piętnastym maratonie 
wystartowało 546 uczestników. Więcej in-
formacji na stronie Maratonu: http://www.
maratongdansk.home.pl/              

Różnica zgodna z Konstytucją

Strajki na Lubelszczyźnie, 
które wybuchły 8 lipca i za-
kończyły się 24 lipca 1980 r. 
określa się jako „Lubelski Li-
piec”. W tym roku świętujemy 
ich 30. rocznicę. 

Strajki objęły zakłady pracy 
w Bełżycach, Białej Podlaskiej, 
Biłgoraju, Bogucinie, Bychawie, 
Chełmie, Chodlu, Garbowie, 
Głusku, Kluczkowicach, Kocku, 
Kraśniku, Kurowie, Leonowie, 
Lubartowie, Lublinie, Łopien-
niku, Markuszowie, Michowie, 
Międzyrzecu Podlaskim, Nałę-
czowie, Niemcach, Opolu Lubel-
skim, Ostrowie Lubelskim, Pia-
skach, Poniatowej, Puchaczowie, Puławach, 
Radzyniu Podlaskim, Rykach, Sernikach, Sie-
dliszczkach, Świdniku, Trawnikach, Zagłobie, 
Radzyniu Podlaskim, Rykach, Sernikach, Sie-
dliszczkach, Świdniku, Trawnikach, Zagłobie, 
Radzyniu Podlaskim, Rykach, Sernikach, Sie-

Zamościu. Łącznie strajkowało 150 zakładów 
pracy i około 50 tysięcy ludzi. 

Strajki były związane z kryzysem gospo-
darczym w PRL w końcu lat siedemdzie-
siątych. Ich bezpośrednią przyczyną było 
wprowadzenie przez komunistyczne władze 
kolejnych podwyżek cen. W trakcie strajków, 
po raz pierwszy zastosowano demokratyczną 
formę protestu – robotnicy pozostali w swoich 
zakładach pracy, utworzyli komitety strajko-
we, wysunęli postulaty, negocjowali ich 
realizację z władzami. Strajkujący obok po-
stulatów socjalnych wysunęli także postulaty 

polityczne, domagając się m.in. zaprzestania 
represji wobec ich uczestników, wolności 
słowa oraz demokratycznych wyborów do 
rad zakładowych. Skala i forma lubelskich 
strajków była całkowitym zaskoczeniem dla 
komunistycznych władz, które zmuszone zo-
stały po raz pierwszy w historii do zawarcia 
porozumienia ze strajkującymi. 

Doświadczenia lubelskich strajków zosta-
ły wykorzystane w sierpniu 1980 r. podczas 
strajków na Wybrzeżu, w wyniku których 
narodziła się NSZZ „Solidarność”. 

W niedzielnych uroczystościach 30 rocz-
nicy Lubelskiego Lipca wziął udział prze-
wodniczący KK NSZZ „Solidarność” Janusz 
Śniadek.                                                     
wodniczący KK NSZZ „Solidarność” Janusz 
Śniadek.                                                     
wodniczący KK NSZZ „Solidarność” Janusz 



W ciągu sześciu lat zmalała o ponad 2,5 
mln liczba dzieci mających prawo do za-
siłku rodzinnego. 

Głównie z powodu zamrożenia kryteriów 
dochodowych uprawniających do tego świad-
czenia. 

Z danych Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej wynika, że w I kwartale tego roku 
zasiłek otrzymuje 3 mln dzieci – to o 300 tys. 
mniej niż w 2009 r. 

O podwyższenie progów dochodowych 
uprawniających do świadczeń rodzinnych 
upominają się związkowcy w Komisji Trój-
stronnej. Na razie strona rządowa milczy. Na 
przeszkodzie stoi Ministerstwo Finansów, 
które kosztem dzieci robi oszczędności. 

Tymczasem zdaniem ekspertów wydatki 
na dzieci powinny być traktowane, jako inwe-
stycja i wsparcie rodzin w pełnieniu funkcji 

wychowawczych. A na tym państwo nie po-
winno oszczędzać, szczególnie Polska, której 
perspektywy demograficzne wyglądają fatal-
nie. Prognozy GUS na lata 2008-2035 zakła-
dają, że „liczba mieszkańców Polski będzie 
systematycznie się zmniejszać, przy czym 
tempo tego spadku będzie coraz wyższe wraz 
z upływem czasu”. Komisja Europejska sza-
cuje, że liczba mieszkańców Polski do roku 
2060 zmniejszy się o 18,3 proc. i wyniesie 
31 mln. 

Zdaniem autorów raportu NSZZ „S” Pra-
ca Polska 2010 przyczyną niskiego przyrostu 
naturalnego jest brak pewności zatrudnienia, 
stabilizacji finansowej i słabość polityki ro-
dzinnej państwa. Wydatki Polski na wsparcie 
rodziny należą do najniższych w Europie. Za 
nami jest tylko Bułgaria.

   

LUBELSKI LIPIEC

OSZCZĘDNOŚCI KOSZTEM DZIECI

Uroczystości 30 rocznicy Lubelskiego Lipca. 
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Minimalna do końca lipca NIE PŁACĄ 
ZA PRACĘ

L I C Z BY  T Y G O D N I A
 11,6 proc. wyniosła w czerwcu br. 
stopa bezrobocia. W czerwcu 2009 roku 
stopa ta wyniosła 10,6 proc.. (GUS) 
 6,4 proc. wzrosła czerwcowa sprzedaż 
detaliczna (oczekiwano 3,9%), a nowe 
zamówienia w przemyśle wzrosły w 
czerwcu o 20,5 proc. r/r. (GUS) 
 2,9 mld EUR to wysokość strat, jakie 
zostały poniesione na skutek tegorocznej 
powodzi (łącznie z rolnictwem). Ta war-
tość przekroczyła 0,6 proc. PKB z 2009 
r., co upoważniło Polskę do przesłania do 
Komisji Europejskiej wniosku o wsparcie 
z Funduszu Solidarności. W wyniku po-
wodzi poszkodowanych zostało w Polsce 
266 tys. osób i 1,3 tys. przedsiębiorstw.
 1,5 tys. km – na budowę tylu kilome-
trów dróg podpisano obecnie umowy. 
 1 tys. km dróg ekspresowych znajduje 
się w budowie. 

Różnica zgodna z Konstytucją

Komisja Trójstronna do 30 lipca br. prze-
sunęła terminy uzgadniania stanowisk w 
sprawie minimalnego wynagrodzenia 
oraz wynagrodzenia w państwowej sfe-
rze budżetowej. 

Wysokość minimalnego wynagrodzenia za 
pracę w 2011 r., założenia do projektu budżetu 
państwa na rok 2011 były głównymi tematami 
posiedzenia TK ds. S-G. Posiedzeniu,które od-
było się 20 lipca. w Ministerstwie Pracy i Po-
lityki Społecznej, przewodniczył wicepremier 
Waldemar Pawlak. 

Komisja Trójstronna zdecydowała, że 
uzgadnianie stanowisk w sprawie minimal-
nego wynagrodzenia oraz wynagrodzenia w 
państwowej sferze budżetowej zostały przesu-
nięte do 30 lipca 2010 r. Przedstawienie przez 
stronę społeczną opinii w sprawie założeń do 
projektu ustawy budżetowej na 2011 r. odby-
wać będzie się w następujących terminach: 
zajęcia wspólnego stanowiska przez strony 
pracowników i pracodawców – do 30 lipca 
br.; do 6 sierpnia br. – przy braku wspólnego 
stanowiska każda ze stron zajmuje własne 
stanowisko; do 10 sierpnia br. – przy braku 
wspólnego stanowiska stron, każda z organi-
zacji przedstawia własne stanowisko.

Podczas posiedzenia Maciej Grabowski, 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Finansów 
przedstawił informację na temat założeń do 
budżetu państwa na rok 2011. Poinformował, 
że w bieżącym roku relacja długu publicznego 
do PKB prawdopodobnie przekroczy pierwszy 
z ustawowych progów ostrożnościowych (50 
proc.), przy równoczesnym ryzyku przekrocze-
nia kolejnego progu (55 proc.) w następnym 
roku. Podkreślił, że przy opracowaniu założeń 
na rok 2011 konieczne było uwzględnienie 
skutków powodzi. 

W założeniach przyjęto następujące wskaź-
niki makroekonomiczne:

 PKB w ujęciu realnym: wzrost o 3,5 proc.
 średnioroczny wzrost cen towarów i usług 

konsumpcyjnych ogółem 2,3 proc.
 przeciętne wynagrodzenie w gospodarce 

narodowej 3359 zł
 nominalny wzrost przeciętnego wynagro-

dzenia w gospodarce narodowej 3,7 proc.
 realny wzrost przeciętnego wynagrodzenia 

w gospodarce narodowej 1,4 proc.
 nominalny wzrost przeciętnego wynagrodze-

nia w sektorze przedsiębiorstw 4,0 proc.
 przeciętne zatrudnienie w gospodarce na-

rodowej zmiana o 1,9 proc.
 stopa bezrobocia rejestrowanego na koniec 

roku 9,9 proc.
Zgodnie ze stanowiskiem KK z 26 maja br. 

NSZZ „Solidarność” przedstawił propozycje 
dotyczące wzrotu płac w przyszłym roku: 
1. wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w pań-

stwowej sferze budżetowej powinien wy-
nosić nie mniej niż 5,3 proc. (prognozo-
wany wzrost cen towarów i usług w 2011 
r. + ½ wzrostu PKB w 2011 r. + 1.3 proc. 
wynikający z niedoszacowania wskaźnika 
wzrostu cen towarów i usług w 2010 r.);

2. minimalne wynagrodzenie za pracę powin-
no w 2011 r. wynosić 45 proc. (tj. 1.500 zł) 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
w gospodarce narodowej.
Rząd podczas negocjacji nad tzw. pa-

kietem antykryzysowym zobowiązał się do 
przedstawienia ścieżki dojścia płacy mini-
malnej do wysokości 50 proc. przeciętnego 
wynagrodzenia. Dotychczas z tego zobowią-
zania się nie wywiązał. Podczas wczorajszego 
posiedzenia KT Waldemar Pawlak zobowiązał 
się, że 29 lipca br. podczas posiedzenia ze-
społu ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń 
socjalnych taka ścieżka zostanie przedsta-
wiona. Rządowa propozycja wzrostu płacy 
minimalnej to – 1386 zł brutto.           

Kwota niewypłaconych wynagrodzeń pra-
cownikom wynosi obecnie 110 mln zł. 

To wzrost o blisko jedną piątą w porówna-
niu z analogicznym okresem roku ubiegłego. 
Największy wzrost niewypłaconych kwot 
inspektorzy pracy odnotowali w wojewódz-
twach: lubelskim, opolskim, małopolskim i 
pomorskim, spadek zaś – w Podkarpackiem, 
Lubuskiem i Śląskiem.
pomorskim, spadek zaś – w Podkarpackiem, 
Lubuskiem i Śląskiem.
pomorskim, spadek zaś – w Podkarpackiem, 

Niestety sądy stosunkowo łagodnie traktu-
ją sprawców tego rodzaju wykroczeń. Średnia 
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ją sprawców tego rodzaju wykroczeń. Średnia 

Niestety sądy stosunkowo łagodnie traktu-

orzekana przez nie w I półroczu br. kara wy-
niosła 1977 zł, przy możliwościach zasądze-
nia grzywien do 30 tys. zł.                         

Minister Fedak nie ustaje w wysiłkach, 
aby kosztem przyszłych emerytów razem 
z ministrem finansów zasypać dziurę bu-
dżetową. 

Pod obrady rządu trafi kolejny sztandaro-
wy projekt Ministerstwa Pracy, tym razem do-
tyczący obniżenia składki wpłacanej do OFE 
z 7,3 proc. do 3 proc. 

Przedstawione przez MPiPS zmiany nega-
tywnie oceniło prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „S” w przesłanej w lutym br. opinii. 
Zmiany te są sprzeczne z reformą przepro-
wadzoną w 1999 r., której celem było wpro-
wadzenie systemu emerytalnego odpornego 
na demografię. Jednocześnie zakładano, że 
niedobór środków w Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych powstały na skutek zmniejszenia 
wysokości składki przekazywanej na finan-
sowanie bieżących świadczeń emerytalnych 
będzie uzupełniany środkami publicznymi 
gromadzonymi w Funduszu Rezerwy De-
mograficznej z prywatyzacji oraz budżetu 
państwa. Niestety Fundusz Rezerwy Demo-

graficznej pada już ofiarą polityków. Stąd po-
dejrzenia, że obniżenie wysokości składki to 
jedynie zabieg księgowy, którego celem jest 
dążenia do zmniejszania za wszelką cenę de-
ficytu budżetowego.

Jak czytamy w opinii prezydium KK 
NSZZ „S” poprawić sytuację Funduszu Ubez-
pieczeń Społecznych można poprawić przede 
wszystkim przez zwiększenie jego przycho-
dów, tj. ograniczenie zatrudnienia na czarno, 
likwidację możliwości podejmowania pracy w 
ramach tzw. nielegalnego samozatrudnienia, 
poprawę ściągalności składek na ubezpiecze-
nie społeczne, czy wykluczenie możliwości 
ubezpieczenia w KRUS przez osoby niepro-
wadzące działalności rolniczej. 

Jednocześnie NSZZ „S” zauważa, że 
kryzys finansowy ujawnił potrzebę zmian w 
systemie funkcjonowania OFE, czyli ograni-
czenie kosztów ich działalności, zwiększenie 
efektywności oraz ograniczenie ryzyka inwe-
stycyjnego ponoszonego przez ubezpieczo-
nych.                                                           

Emerytury – wielka niewiadoma
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